
JAK SE BRÁNIT
PŘED 

ALZHEIMEROVOU NEMOCÍ?

Prof. RNDr. Anna Strunecká, DrSc.

1. LF UK a VFN

ÚLBLD, laboratoř neurofarmakologie

strun@natur.cuni.cz



Alzheimerova nemoc (AN)
• Název odvozen od jména německého 

psychiatra Aloise Alzheimera (1907)

• Do 70. let byla téměř neznámá

• Ve vyspělých zemích prudký nárůst



2010 35 milionů

2030 70 milionů

2050       115 milionů

19 January 2011

European Parliament adopts 

Resolution on a European 

initiative to combat 

Alzheimer’s disease and other 

dementias

7,5 milionu

5 milionů





OBSAH PŘEDNÁŠKY

• Příznaky AN

• Historie objevu

• Co víme o patogenesi AN

• Rizikové faktory vzniku AN

• Jak se léčí AN

• Jak bychom měli předcházet AN



1991-2002 spolupráce s PCP Praha 
prof. Höschl a dr. Řípová

42 publikací a kongresových sdělení
Cena za nejlepší článek Čs. Psychiatrie 
(1995)
Cena za nejlepší plakátové sdělení (1995)
1. Cena Aloise Alzheimera AMEPRA 2002
3. Cena Aloise Alzheimera AMEPRA 2003

2004 -2006 Grant UK – Lithium v 
terapii Alzheimerovy nemoci



10 varovných příznaků AN

1. Ztráta paměti

2. Neschopnost provádět známé úkony 

3. Problém s vyjadřováním – vhodné 
slovo

4. Dezorientace v čase a místě

5. Neschopnost logického posuzování

6. Problém s abstraktním myšlením

7. Hledání věcí

8. Změny nálady a chování

9. Změny osobnosti

10. Ztráta iniciativy



Aktivity denního života

Agnozie – poruchy rozpoznávání

Apraxie – poruchy pohybových 

dovedností

chůze





Parkinson               Lewy tělíska         Vaskulární demence

frontotemporální



Alois Alzheimer
(14.6.1864 – 19.12.1915)

1907 Auguste Deter
Mnichov



Oskar Fischer
(12. 4. 1876 ve Slaném– 28.2.1942 v Terezíně)

1907 – 16 případů 
senilní demence, u 
12  plaky a klubka

1910 – 275 mozků, 
nalezl plaky u 56 
pacientů ≥ 50 let 

1912 – 72 případů



Senilní plaky 
β-amyloid 42



Neurofibrilární klubka
protein tau hyperfosforylovaný



Praha a Mnichov

• Alzheimer psal ve své práci z r. 1911 o 
Fischerových placích

• 1910 Emil Kraepelin – Alzheimerova 
nemoc 

• Alzheimerova nemoc (a presbyophrenia 
O. Fischera)  v učebnici Psychiatrie v 
Německu, Bleuler ) ještě v r. 1949



demencia preacox    progresivní paralýza  demencia senilis

předčasná zblbělost   mozkové měknutí     stařecká zblbělost 

syfilis

A. Alzheimer – Auguste                          O. Fischer     
presbyophrenia

plaky a klubka – důsledek – příčina



senilní demence – zblbělost stařecká

MUDr. Šimsa, Přírodní léčba a domácí 
lékař, 1929  



• „Po 60. roce dostavuje se zblbělost stařecká, 

demence senilní. Nemocný zapomíná, že před 

hodinou obědval a chce znovu jíst, nepoznává 

svých lidí, obzor vědění se zužuje. Celý život 

omezuje se jen na jídlo a stolici, vše ostatní je 

lhostejno. Starci bývají hašteřiví, dětinští, 

tvrdohlaví a plačtiví, trpí obyčejně nespavostí. 

Zblbělý je buď veselý, čilý, tlachá ale zmateně, 

má ustálené klamy smyslové, chování je 

dětinské. Při formě nečinné vyhasl život duševní 

úplně. Nemocný je tak tupý, že se nedovede ani 

najísti ani potřeb tělesných vykonávati, leží nebo 

sedí schoulen, dělá vše pod sebe. Tento bídný 

stav trvá léta, až smrt tragedii skončí.“.



Symbolický osud O. Fischera

• Žid, německá menšina v Praze

• 1900 -1918 německá Psychiatrická klinika 
(Pick) Německá univerzita, mluvil výborně 
česky 

• Sanatorium na Veleslavíně (1908-1939), 
český politický život, Masaryk

• †1942 – Terezín – Malá pevnost
Psychiatrie německá – Žid 
příslušník německé univerzity – odvržen českou 
historiografií
Mučednická smrt v Terezíně
2009 Michel Goedert
Sféra 5, 2011 - Strunecká



Patogeneze AN
• Neurodegenerace – úbytek mozkových 

buněk a  zmenšování objemu mozku;

hromadění β-amyloidu a proteinu tau

• Poruchy na synapsích – acetylcholin, 
glutamát

• Poruchy metabolismu glukózy

• Poruchy homocysteinu



Takhle vypadá na řezu lidský 
mozek

miliardy neuronů a tisíce km vláken



Neurony spolu komunikují 
prostřednictvím synapsí



Mozek všechny tyto impulsy zpracovává a 
vyhodnocuje podobně jako počítač, což lze 

označit jako kognitivní funkce mozku







Rizikové faktory vzniku AD

Genetické

Gen pro amyloid beta 42 (21) – 1% pacientů

Geny pro preseniliny (1 a 14)  – 50 % pacientů

Gen pro ApoE (19) ApoE4 – ukládání amyloidu

Neurotoxické látky v životním prostředí a 

potravě

HLINÍK, fluoridy, aspartam, glutamát, 
pesticidy
Triton – Doba jedová

VĚK nad 65 let



Terapie AN – modifikace 

Cholinergní hypotéza předpokládá  
souvislost acetylcholinu s kognitivními 
funkcemi mozku –

Nedostatek acetylcholinu

Inhibitory acetylcholinesterázy

• donepezil  Aricept

• rivastigmin  Exelon

• (galantamin Reminyl)





Jiné terapeutické přístupy

• Memantin – Ebixa

glutamát

• Ginkgo biloba

• Hormonální substituce estrogeny







Včasná diagnostika a léčba
Nejsou biologické indikátory (PET, MRI)

MMSE test (30 bodů) minimental state examination

zahájení léčby vhodné při 26 bodech            

Pojišťovny – dříve iniciace léčby 20 bodů

Nyní 25-13 (generika)

V ČR se odhaduje asi 70 000 pacientů

Léčeno je 4760 (6,8 %)

Léčba inhibitory AChE    11 767 Kč/1 pacienta/rok
Náklady na ústavní péči 410 000 Kč /1 pacienta/rok





1. Orientace

Položte nemocnému následující otázky:

1. Které je roční období?

2. Který máme nyní rok?

3. Kolikátého je dnes?

4. Který den v týdnu je dnes?

5. Který je měsíc?

6. Ve kterém jsme městě?

7. Ve kterém jsme okrese?

8. V jaké jsme zemi?

9. Jak se jmenuje místo, kde teď jsme?

10. V kolikátém jsme poschodí ?                      10



2. Opakování a paměť
Nyní vyjmenuji tři věci. Až je všechny 

vyjmenuji, budu chtít, aby jste je 
zopakoval. Dobře si je zapamatujte. Za 
několik minut se Vás na tyto předměty 
znovu zeptám.

• LOPATA

• ŠÁTEK

• VÁZA

A nyní prosím slova zopakujte. 3



3. Pozornost a počítání

• Nyní odečtěte od 100 vždy číslo 7. Až 
odečtete pětkrát za sebou, skončete.

• 93  86  79  72  65                        5

• 4. Vybavování
• A teď prosím zopakujte slova, která 

jsem Vám před chvílí říkal.

• LOPATA, ŠÁTEK, VÁZA                 3



5. Poznání předmětů
Co je to? Ukažte hodinky.
Co je to? Ukažte tužku.
2

6. Opakování
Vyzvěte nemocného, aby po Vás opakoval 

následující větu:

• Žádné  kdyby anebo ale.             1



7. Stupňovaný příkaz

Položte před pacienta čistý papír. Nyní vezměte 
do pravé ruky tento papír, přeložte jej napůl a 
dejte ho na podlahu.

• 1. stupeň: uchopení papíru do pravé ruky

• 2. stupeň: přeložení papíru na polovinu

• 3. stupeň: položení papíru na podlahu      3

8. Reakce na psaný pokyn

Napište na papír čitelný pokyn ZAVŘETE OČI. 
Ukažte pacientovi napsaný pokyn a vyzvěte 
jej:

• Přečtěte, co je tady napsáno, a udělejte to.

1



9. Psaní

Dejte pacientovi psací potřeby a papír a vyzvěte jej:

• Napište libovolnou větu.

Věta musí být smysluplná a napsaná spontánně. Může 

obsahovat chyby, ale musí mít podmět a přísudek.     1

10. Malování podle předlohy

Dejte pacientovi opět papír a psací potřeby. 
Požádejte ho, aby podle předlohy nakreslil 
následující obrazec.

• Pro započítání bodu musí být zachováno všech 10 úhlů 
a dva musí být v překřížení. Průnik obou pětiúhelníků musí 
tvořit čtyřúhelník. Roztřesení a rotace obrazce nevadí. 1



• http://www.poruchypameti.cz/test-

mmse.html - vyhodnotí 

Výsledek 27 – 30 bez poruchy 
kognitivních funkcí 
26 – 25 hraniční nález, doporučeno další 
sledování pacienta
24 –18 lehká demence
17 – 6 středně těžká demence 
<6 těžká demence

http://www.poruchypameti.cz/test-mmse.html


Nové léčebné přístupy

• CTAD – Toulouse, Francie, listopad 2010

Neznáme etiopatogenezi AN, léčení 
neúspěšné

• ACNP – USA, Florida, prosinec 2010

Prof. Höschl 



Prevence ???

Lecitin

antioxidanty (resveratrol)

kurkuma

hořčík 500 mg denně

vitamin D a rybí tuk

duševní aktivita 



Chytrým 
až do smrti?

• Lecitin a cholesterol z vaječných žloutků

• Resveratrol z červeného vína

• Káva

• Koření – kurkuma, hřebíček, skořice

• Sluníčko – 20 minut denně

• Nikotin zlepšuje paměť

• Celoživotní vzdělávání, duševní aktivita



Homocystein a trio B 
vitaminů

Vitamin B6
(20 mg denně)

Kyselina listová B9
(0,8 mg/den)

Vitamin B12
(0,5mg/den)



RAVIT

Rakytníkový sirup –
antioxidační 
působení

Vitamin B6 
Kyselina listová
Vitamin B12





Děkuji vám za pozornost

Prof. RNDr. Anna Strunecká, DrSc.

strun@natur.cuni.cz


